
INFORMACE PRO OBČANY OBCE LETONICE 

O ZÁKAZU SPALOVÁNÍ SUCHÉHO ROSTLINNÉHO MATERIÁLU 

Vážení občané, 

rádi bychom vás informovali o aktuálních právních skutečnostech týkajících se spalování 
suchého rostlinného materiálu v otevřeném ohništi na území obce Letonice. 

Podle stanoviska Odboru veřejné správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra ČR č. 3/2024 
je ustanovení § 16 odst. 5 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, které umožňovalo 
obcím obecně závaznou vyhláškou upravit podmínky spalování suchého rostlinného materiálu 
za účelem jeho odstranění, považováno za nadbytečné. Zákaz spalování tohoto materiálu totiž 
přímo vyplývá z § 13 odst. 1 písm. e) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, podle něhož je 
odstraňování tohoto materiálu možné pouze prostřednictvím obecního systému odpadového 
hospodářství. 

V obci Letonice je v současné době platná obecně závazná vyhláška č. 3/2020, která upravuje 
podmínky spalování suchého rostlinného materiálu. Nicméně vzhledem k tomu, že nadřazená 
legislativa stanoví přísnější podmínky a zakazuje spalování tohoto materiálu, je třeba se řídit 
zákonem o odpadech. 

Z tohoto důvodu upozorňujeme občany, že spalování suchého rostlinného materiálu za 
účelem jeho odstranění není přípustné. Tento materiál je nutné likvidovat v souladu se 
zákonem, tedy jeho odevzdáním v rámci obecního systému odpadového hospodářství. 

Důležité je rozlišovat mezi spalováním za účelem odstranění odpadu, které je zakázáno, a 
spalováním rostlinného materiálu za jiným účelem, například k úpravě potravin nebo 
rekreačním účelům. Takové spalování je možné pouze za podmínek stanovených zákonem o 
ochraně ovzduší, tj. pokud materiál není chemicky znečištěný. 

Žádáme občany o respektování této právní úpravy a o využívání přidělených kompostérů a 
služeb obecního systému odpadového hospodářství pro likvidaci biologicky rozložitelného 
odpadu. 

V případě dotazů se můžete obrátit na Obecní úřad Letonice. 

Děkujeme za pochopení. 

S pozdravem 

                                                                                                                                                           Martin Pukl 

místostarosta 


